
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.  43  del reg. gen. 
 
DATA  27.7.2015            

 
OGGETTO: Mozione per la predisposizione di un regolamento di 
funzionamento della Consulta giovanile e relativa costituzione.  

L’anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 18.50 e nella solita sala delle adunanze consiliari 
di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, si è 
riunito il consiglio comunale in prima convocazione.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
MARTORANA      Maria Assunta E.  X  SCIARRINO       Saverio C. X  
MUNI'               Vincenzo X  MODICA               Roberta  X  
CAPODICI        Davide X  CASTIGLIONE  Josè X  
MISURACA      Calogero X  NIGRELLI          Gianluca X  
VALENZA        Jessica X  SCHEMBRI        Carmelo X  
MANCINO        Ruggero F. X  AMICO                  Salvuccio C. X  
VALENZA        Calogero X  NIGRELLI          Salvatore X  
MISTRETTA     Simone E. X  GUADAGNINO    Enzo  X  
GERACI            Gianni X  VULLO               Vincenzo D. X  
CASTIGLIONE Salvatore Q. X  DILENA              Graziella X  

Presenti n. 20    
 Assenti n.  
Con la partecipazione del vice segretario generale dott. Cordaro Antonina  
SOGGETTO  PROPONENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
Data  
 
LA  RESPONSABILE     
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  
 
La responsabile dell'area  amministrativa  
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria              ____________________ 

 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
 
Al Presidente  
Del Consiglio Comunale di Mussomeli 
 
Al Sindaco  
Del Comune di Mussomeli 

OGGETTO:  Mozione per la predisposizione di un regolamento di funzionamento della 
Consulta Giovanile e relativa costituzione. 

 
Il Consiglio Comunale 

PREMESSO CHE 
• la partecipazione dei cittadini alla Cosa Pubblica è un’azione culturale e democratica che le 

Istituzioni dovrebbero incentivare e garantire con tutti i mezzi a disposizione; 
• lo Statuto del Comune di Mussomeli, all’art. 1, sancisce che “Il Comune svolge altresì le sue 

funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla  
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali” e, all’art 2, che “favorisce, 
promuovendo la cittadinanza attiva, la partecipazione diretta dei cittadini alle scelte 
politiche ed amministrative proprie, della Provincia, della Regione Siciliana, dello Stato 
italiano, della Comunità europea”; 

• l’art. 11ter dello Statuto del Comune di Mussomeli, in merito alla ”Consulta Giovanile” 
recita “E’ istituita la Consulta Giovanile. La composizione, le competenze e la disciplina di 
funzionamento della Consulta sono demandate ad un regolamento che dovrà essere 
approvato dal consiglio comunale”;  

• la Commissione Europea promuove il dialogo tra i giovani e i responsabili politici per 
favorire la cittadinanza attiva, promuove l’integrazione sociale e garantisce la partecipazione 
dei giovani al processo di elaborazione delle politiche, e che queste priorità sono al centro 
della strategia dell’UE per la gioventù 2010-2018 che ha tra gli obiettivi quello di offrire ai 
giovani nuove e pari opportunità nell’istruzione e nel mercato del lavoro e di incoraggiarli a 
partecipare attivamente alla società; 

CONSIDERATO CHE 
• la Consulta Giovanile a Mussomeli è un organismo di fatto inesistente e che non si ha 

conoscenza della costituzione di alcuna commissione ad hoc per l’elaborazione di un 
regolamento di funzionamento della Consulta Giovanile, presupposto fondamentale per la 
sua successiva costituzione; 

• in un momento in cui la realtà giovanile è in continuo movimento e le problematiche che la 
riguardano sono molteplici e complesse, l'Amministrazione e il Consiglio Comunale devono 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


ritenere importante e fondamentale il momento di confronto, istituzionalizzando un luogo 
specifico dove i giovani possono avere la parola sui problemi riguardanti il Comune, 
assicurando così una formazione alla vita democratica ed alla gestione della vita cittadina; 

 
• l’obiettivo dell’istituzione Consulta Giovanile è quello di raccogliere sollecitazioni e 

proposte su tutto ciò che può riguardare la condizione giovanile per poi riportarlo al 
Consiglio Comunale e di promuovere, incoraggiare e farsi garante di iniziative pertinenti 
alle sue finalità;  

VERIFICATO CHE 
• in numerosi comuni, diverse amministrazioni lungimiranti, hanno istituito le Consulte 

Giovanili  così come previsto dalla “Carta (europea) di partecipazione dei giovani alla vita 
municipale e  regionale”, quali strumenti democratici di partecipazione e scambio che 
vedono protagonisti  giovani di età compresa mediamente tra i 18 e i 35 anni di età; 

 
IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

• a predisporre, in tempi brevi, una commissione non retribuita per l’elaborazione di un 
regolamento di funzionamento della Consulta Giovanile, organismo già previsto dal dettato 
statutario comunale, affinché possa essere sottoposto alla discussione e relativa 
approvazione del Consiglio Comunale, così come previsto dall’art. 11 ter dello Statuto del 
Comune di Mussomeli; 

• a seguire l’iter di approvazione del regolamento di funzionamento della Consulta Giovanile, 
assicurandosi della sua effettiva costituzione e del suo buon funzionamento. 

 
Prot. n.14331 del 9 luglio 2015 
 
        Il Consigliere Comunale 

   di Pensare Solidale 
     Josè Castiglione 

 
 

 
 



 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
UFFICIO SEGRETERIA 

CONSIGLIO COMUNALE del 27 luglio 2015 ore 18.50 /CC 43 - 2015/ 
Seduta pubblica  
Sessione ordinaria  
Presidente  dott. Valenza Calogero 
Consiglieri in carica  n. 20 
Consiglieri presenti   n. 20 
Consiglieri assenti  nessuno  
Segretario verbalizzante dott. Antonina Cordaro  
Per l’amministrazione comunale sono presenti il sindaco Catania e gli assessori Canalella, Territo, Mancuso e 
Lo Conte. 
OGGETTO: Mozione per la predisposizione di un regolamento di funzionamento della Consulta 
giovanile e relativa costituzione.  
IL PRESIDENTE, in  prosecuzione,  passa alla trattazione della mozione posta al n. 6 dell’o.d.g. 
concernente l’oggetto presentata dal consigliere Castiglione Josè.  
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la 
mozione di cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello nominale, si 
ottiene il seguente risultato accertato e proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori 
prima nominati. 
Presenti  20 
Assenti   nessuno 
Votanti   20 
Voti favorevoli  20 
Voti contrari    nessuno  
Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la Mozione per la predisposizione di un regolamento di funzionamento della Consulta giovanile e 
relativa costituzione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
UDITI gli interventi;  
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
di approvare la Mozione per la predisposizione di un regolamento di funzionamento della Consulta 
giovanile e relativa costituzione che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 
ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il presidente passa alla trattazione 
del punto successivo all’o.d.g. 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

